4

Дело №05-0280/2604/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
город Сургут
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209					          	11 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, рассмотрев с участием ПРИВЛЕКАЕМОГО ЛИЦА Бутаев У.Г., дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, в отношении
Бутаева Умеджона Гуломжоновича,  ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 14 КоАП РФ,
установил:
01.02.2025 в 19:30 возле ул. Григория Кукуевицкого, г. Сургут установлено, что гр. Бутаев У.Г., на транспортном средстве, государственный регистрационный знак, осуществлял коммерческую деятельность по перевозке пассажиров  на платной основе, денежные средства списались путем перевода водителю на карту, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения на оказание услуг, за оказанные услуги брал с пассажиров денежные средства, пользовался мобильным приложением, установленном в его сотовом телефоне, т.е. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе, в нарушение ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в РФ» от 29.12.2022, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
Бутаев У.Г. в ходе рассмотрения дела указал, что работает со службой такси по заявкам, является самозанятым, не имеет разрешения на перевозку пассажиров, вину признал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав Бутаева У.Г., мировой судья приходит к следующему.
В подтверждение виновности лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении правонарушения суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении 86 № 386165 от 03.03.2025; рапорт сотрудника полиции, объяснение привлекаемого лица Бутаева У.Г.; объяснения, копия водительского удостоверения, копия свидетельства о регистрации ТС, фототаблица телефона с данными приложения, копия справки по операции, сведения об отсутствии информации, содержащейся в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей; сведения из официального сайта налогового органа, сведения с официального сайта ФГИС «Такси», справка на физическое лицо.
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Бутаева У.Г. состава вменяемого административного правонарушения.
В действиях Бутаева У.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Вывод суда о наличии в деянии Бутаева У.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствует фактическим обстоятельствам дела и имеющимся доказательствам.
Действия Бутаева У.Г. квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и законодательства в области лицензирования отдельных видов деятельности.
В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
В силу пункта 10 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (далее – Закон) разрешение - электронный документ, предоставляющий в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Федерального закона право на осуществление юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В силу части 1 статьи 3 Закона деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность привлекаемого являются признание им вины, раскаяние в содеянном и наличие на его иждивении 3 малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность Бутаева У.Г. обстоятельств суд не усматривает.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности Бутаева У.Г. соблюдены. Административное наказание судом назначается в пределах санкции части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в минимальном размере штрафа, предусмотренного по санкции статьи, с учетом смягчающих вину привлекаемого обстоятельств.
 При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Бутаева У.Г., его имущественное положение, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Бутаеву У.Г. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, применяя данный вид наказания к нему как гражданину.
Из буквального толкования примечания к статье 2.4 КоАП РФ, следует, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут  административную ответственность как должностные лица, а поскольку самозанятые в осуществляют свою деятельность на профессиональной основе и, как следствие, должны нести более высокую ответственность.
Между тем, что административное наказание следует назначать Бутаеву У.Г. как гражданину, поскольку несмотря на то, что он является физическим лицом в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятым), самозанятый гражданин, не зарегистрированный как ИП, не сможет получить разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
На основании чч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Разрешение выдается при наличии у юридического лица или индивидуального предпринимателя на праве собственности, праве хозяйственного ведения либо на основании договора лизинга или договора аренды транспортных средств, предназначенных для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Ввиду того, что транспортное средство - автомобиль, которым управлял Бутаев У.Г. Киа, государственный регистрационный знак А441ЕС186, является орудием совершения административного правонарушения, однако доказательств того, что оно находится в собственности Бутаева У.Г. не предоставлено, суд полагает, что в данном случае конфискацию в качестве дополнительного вида наказания к Бутаеву У.Г. применить невозможно.
На основании выше изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Бутаева Умеджона Гуломжоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Разъяснить Бутаеву Умеджону Гуломжоновичу следующие положения:
- сумму административного штрафа необходимо оплачивать по следующим реквизитам: получатель: лицевой счет Управления федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Администрация города Сургута л/с 04872D08200), ЕКС № 40102810245370000007, КС 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8602020249, КПП 860201001, КБК 72011601143010102140, УИН 0412365400595002802514118.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209  либо 210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу № 05-0280/2604/2025»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           		                 Н.В. Разумная